Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS PONTA

GROSSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO - PG

EDITAL Nº 33/2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – TURMA 2022/01, APÓS FASE DE RECURSOS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da
UTFPR/Câmpus Ponta Grossa (PPGCC-PG), em conformidade com o Processo de Inscrição e
Seleção regulamentado pelo Edital nº 33/2021-DIRPPG, item 6.6, torna público o resultado final do
processo de seleção dos candidatos ao Curso de Mestrado em Ciência da Computação – Turma
2022-1, após fase de recursos.

O período de requerimento de matrícula no PPGCC será dia 24/02/2022.

Para matrícula, as cópias dos documentos relacionados no item 7.3 do Edital 33/2021,
acompanhadas dos respectivos documentos originais, deverão ser entregues pessoalmente ou
por procuração, na Diretoria de Pesquisa e Pós Graduação (DIRPPG), no Bloco E, 1º andar, da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa, Rua Doutor Washington
Subtil Chueire, 330, Jardim Carvalho, CEP: 84017-220 Ponta Grossa, Paraná. Telefone (42)
3235-7043. Atendimento: segunda a sexta-feira, das 09h às 11h30min e das 13h30 às 17h.

Em virtude da publicação da Instrução Normativa PROPPG/UTFPR nº 3, de 29 de dezembro de
2021, que dispõe sobre os documentos necessários para a admissão discente em Cursos de
Pós-Graduação Stricto Sensu da UTFPR, será necessária a apresentação da Certidão de
Nascimento/Casamento (cópia autenticada ou copia e original) para realização de matricula,
mesmo que não esteja previsto no Edital.

 Após a matrícula no PPGCC (entrega do documentos, conforme exposto acima), será
encaminhado e-mail automático com informações para acesso ao Portal do Aluno.

Lista com resultado final dos candidatos (em ordem alfabética) que foram aprovados no
processo de seleção do PPGCC-2022-1, após fase de recursos:

Número Candidato Situação

1. Cesar Augusto Januário Especial

Edital Edital 33/2021 - Resultado final (2558006)         SEI 23064.051637/2021-58 / pg. 1

2. Nicolas Charles Oliveira Medeiro Regular

3. Pedro Magnus Pedroso Nogueira Regular

4. Plinio Villas Boas Regular

5. Renan Fernando Siqueira Especial

* Os candidatos que deixarem de realizar a matrícula, conforme indicado anteriormente, e em
conformidade com o item 7 do edital 33/2021, terão sua classificação para o processo seletivo
cancelada.

* Informações e auxílios poderão ser solicitados pelo e-mail: ppgcc-pg@utfpr.edu.br (secretaria)
ou pelo telefone (42) 3220-7043

Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ANDRE KOSCIANSKI,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 23/02/2022, às 11:20, conforme horário oficial de
Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenBcidade deste documento pode ser conferida no site (The authenBcity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verificaBon code) 2558006 e o código CRC (and the CRC code)
F1A39CEB.

Referência: Processo nº 23064.051637/2021-58 SEI nº 2558006

Edital Edital 33/2021 - Resultado final (2558006)         SEI 23064.051637/2021-58 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Edital 33/2021 - Resultado final (2558006)